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Pirmasis ENABLS "gyvosios laboratorijos" seminaras Lietuvoje  

Parašė: Anželika Dautartė 

Vytauto Didžiojo universiteto Žemės ūkio 
akademijos Taikomosios ekologijos bakalauro studijų 
programos studentai aktyviai dalyvauja nuostabiame 
projekte "Švietimas ir gamta grįsti sprendimai: 
visuomenė – biologinės įvairovės išsaugojimui“ 
(ENABLS). Vienas įdomiausių šio projekto aspektų - 
gyvųjų laboratorijų kūrimas, kurios sutelkia 
visuomenę ir suinteresuotąsias šalis bendroms 
pastangoms skatinti tvarų vystymąsi ir spręsti aplinkosaugos problemas. 

Vienas iš svarbių Lietuvoje kuriamos “gyvosios laboratorijos“ objektų – Vytauto Didžiojo 
universiteto Žemės ūkio akademijos, įsikūrusios Akademijos miestelyje, žalioji infrastruktūra. Ši 
neįtikėtina erdvė yra ne tik botaninės įvairovės saugykla, bet ir unikali galimybė per mokslą, švietimą 
ir bendruomenės dalyvavimą suprasti ir išsaugoti šios įvairovės vertę. Studentai su jauduliu nagrinėjo 
dabartinę biologinės įvairovės būklę, vertino esamas rūšis ir jų apsaugos būklę bei gilinosi į tai, kaip ši 
nuostabi erdvė galėtų tapti puikiu ne tik teorinių žinių perdavimo, bet ir realaus visuomenės 
dalyvavimo išsaugant biologinę įvairovę pavyzdžiu.  

Studentai susipažino su esama padėtimi, gilinosi į ekosistemų tvarumo principus ir atrado būdų, 
kaip kuo geriau išnaudoti miestelio žaliąją infrastruktūrą, kad pademonstruotų biologinės įvairovės 
išsaugojimą ir gamta pagrįstus sprendimus. Jie taip pat tyrinėjo įdomias naujų ekologinių įrenginių, 
pavyzdžiui, natūralių biotopų ar dirbtinių buveinių nykstančioms rūšims, galimybes. Jie aptarė, kaip 
visuomenė gali aktyviai prisidėti prie šių sprendimų - nuo švietimo ir savanoriškos veiklos iki konkrečių 
veiksmų, pavyzdžiui, želdininkystės ar biologinės įvairovės stebėsenos programų. 

Spalio 30 d. Akademijoje buvo organizuotos  
studentų dirbtuvės, skirtos rasti sprendimus, kaip 
didinti visuomenės informuotumą apie biologinės 
įvairovės svarbą ir skatinti atsakingą elgesį su 
gamta. Projekto rėmuose vykstantys dialogai su 
įvairiomis suinteresuotosiomis šalimis - vietos 
bendruomenėmis, nevyriausybinėmis 
organizacijomis ir regioninės valdžios institucijomis - 
padeda nustatyti pagrindinius poreikius ir parengti 
veiksmų planus, kaip įtraukti visuomenę į „Gyvosios 

laboratorijos“ veiklą. Ši įkvepianti erdvė tampa puikiu pavyzdžiu, kaip suderinti mokslą, praktinį žinių 
pritaikymą ir aktyvų bendruomenės dalyvavimą siekiant ilgalaikių aplinkosaugos tikslų! 

Tai buvo puiki galimybė studentams tobulinti praktinius įgūdžius ir kurti sprendimus, galinčius 
padėti užtikrinti biologinės įvairovės išsaugojimą. Tuo tarpu visuomenės dalyvavimas yra puikus būdas 
skatinti ilgalaikį rūpinimąsi gamta, stiprinti žmonių ir aplinkos ryšį bei ugdyti atsakingą požiūrį į 
biologinės įvairovės išsaugojimą. „Gyvoji laboratorija“ Lietuvoje tampa ne tik mokslinių tyrimų ir 
švietimo centru, bet ir bendruomenės erdve, kurioje biologinės įvairovės išsaugojimas yra bendras 
tikslas, siekiantis suvienyti mokslą, švietimą ir visuomenę - argi tai įdomu?  

Likite prisijungę! Sekite mus socialiniuose tinkluose ir apsilankykite mūsų 
svetainėje, kad gautumėte naujienų! 
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